
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 03 de Março de 2022 Edição 1.715 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

	
��
�
����������������������������������������

�!/$�"/�#(1,� #("(,+ )�	�02-)$*$+1 /�	�,/(&(+�/(,�#,�,/� *$+1,�&$/ )�+,��/� *$+1,�-/,&/ * �#$

����


�� ��������� ���������� #$� � * / + � +,� 20,� #$� 02 0�  1/(!2(��$0� .2$� )'$� ",+%$/$�  � �$(

�/&�+(" �#,��2+("�-(,�#$�� * / + �$� 21,/(4 ��,�",+1(# �+ ��$(��2+("(- )�+����
�����
�#$��

#$��,3$*!/,�#$����



���������������

�0+(�()-794�34�+477-39-�-<-7+�+04��7�,094�34�;(147�,-�$*����

	

�5(7(�(�8��8-/:039-�8��,49(��4��-8��47�(2-39�70(�8���	
�������


��
�%��$�&�$������%�'��


��
��
��' �!��' ���"������%�'��


��
���
��
��

�
���
��
�����
����

�

�

�

�
���

�
��#'�"��� &!%�����&�$����"�$�� � &� ���

	



�	
������ �89-�,-+7-94�-397(7��-2�;0/47�3(�,(9(�,-�8:(�5:)10+(��4	�7-;4/(,(�(8�,085480��-8�-2�+4397�704�

%:5-7�;09�.03(3+-074 ���

	



"(7(�(9-3,02-394�,(�%:51-2-39(��4�6:-�97(9(�4�(790/4�(39-7047�8-7�4�:9010=(,48�7-+:7848�574;-30-39-�,(�(3:1(��4�5(7+0(1�-�4:�949(1

,(�8��8-/:039-�8��,49(��4��-8��47�(2-39�70(�8��

�	
������

	�����������������

��������
���������
�

���
�
�
�	����
�

������
�
����������������������������

���
�
�
��	
���������

�
��	�
�

��������������
�������




Tamarana, 03 de março de 2022 Edição 1.715 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 041/2022 DE 03 DE MARÇO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Marcos Paulo Cecílio, Coordenador de Transporte, 

matrículas 24221, 24220, titular da Cédula de Identidade RG nº 6.807.852-0/PR e 

do CPF sob o nº 019.124.349-38 - (0,5) - meia - diária - no valor de R$ 75,00 

(setenta e cinco reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em 

atendimento a assunto de interesse do Município,  levar nove alunos para fazer o 

vestibular da Universidade Estadual de Londrina, no dia 06/03/2022, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 03 de março de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 03 de março de 2022 Edição 1.715 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Obras 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 17/02/2022 

 
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2021 de 18/10/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021 
Processo nº 111/2021 

 
Primeiro Termo Aditivo de Ata de 
Registro de Preço para futuras e 
parceladas aquisições de material, 
transporte e serviços de aplicação de 
pavimentação Asfáltica do tipo CBUQ 
(Concreto Betuminoso a Quente) para a 
execução dos serviços de tapa buracos 
das principais vias de rolagem do 
Município, que entre si celebram 
Município de Tamarana e a empresa 
Eurovia – Empresa Asfáltica Ltda – Me; 

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal, Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: EUROVIA – EMPRESA ASFÁLTICA LTDA – ME, com sede na 

cidade de Apucarana, Estado do Paraná, Rua São Carlos, 92, 
Jardim Pôr do Sol, CEP: 86.801-546, inscrita no CNPJ sob nº. 
34.429.296/0001-82, e Inscrição Estadual nº. 90885883-28, 
representada por sua Sócia Srª Thayza Raquel Silva e Souza 
Prudencio Vitorino, CPF nº. 014.231.281-92 e RG nº. 
13.446.907-2, 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2021 de 18/10/2021, alterações nas seguintes 

cláusulas, conforme segue: 

 
 
 
 



Tamarana, 03 de março de 2022 Edição 1.715 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Obras 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

2 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 37,94 (trinta e sete reais e 
noventa e quatro centavos) no valor da tonelada, que passa de R$ 444,99 
(quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa e nove centavos) para R$ 482,93 
(quatrocentos e oitenta e dois reais e noventa e três centavos), conforme orientado 
em Parecer Jurídico nº 040/2022.  
 

ITEM Qdd 
original DESCRIÇÃO R$ Unit 

Original 
Saldo em 
17/02/2022 

R$ Unit 
Aditivo 

01 2.500 
Tonelada 

 Fornecimento e 
aplicação de massa 
Asfáltica CBUQ com 
CAP 50/70, faixa F 
(conforme DER ES-P 
21/17), com transporte 
até o local da obra, 
pintura de ligação com 
RR1-C, limpeza e 
lavagem da pista, 
(Incluso BDI geral de 
32,68% e ligantes 
16,46%). 

R$ 444,99 
2.214 

Tonelada 
 

R$ 482,93 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 

Tamarana - Pr, 15 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
EUROVIA – EMPRESA ASFÁLTICA 

LTDA – ME 
CONTRATADA 

Thayza Raquel Silva e Souza 
Prudencio Vitorino 

Representante Legal 
 
 
 



Tamarana, 03 de março de 2022	 Edição 1.715 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Obras 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

3 

 
  

____________________________________ 
Jonatas Izidoro do Nascimento 

Secretário Municipal de Obras 
 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 



Tamarana, 03 de março de 2022 Edição 1.715 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

�������

"1/$'$�'(��3(�1�2���%3$4�(�!(37
��0*(0+$3,$

�(013��3(�1�213��5(/


���',$4

!(&3(5$3,$�'(��$8(0'$


���',$4

�1053$5$��1�'(�(/23(4$�(42(&,$.,8$'$�2$3$�$�(.$%13$��1�'(�231-(51�'(�(0*(0+$3,$�2$3$�4,45(/$4�'(�$%$45(&,/(051�

'(��*6$�0$� (4(37$��0'�*(0$��26&$3$0,0+$��&10)13/(�(42(&,),&$��(4�5�&0,&$4�'1�"(3/1�'(� ()(3�0&,$��������#���
�

&1/�3(&63414�2317(0,(05(�'1��107�0,1�0	��������������'1��17(301��('(3$.
�

�(42(4$

��
����	��������	�	
�
������������

����������
������ 
������������
������ ������������������ ��������������

�	� �	��������������
���
������������

�'&*#�"#��#!+()'������
�������� &# %#&*'����'&,#&$'�����
����

��������������������������������������� 	�	����	���
��������� ������

�	�����
�
���	�� ������

�	
	�	�	���������
���������������
���������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 03 de março de 2022 Edição 1.715 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

��
����

&53),)�,-�"7-�5�6
�!*7)8�-�%-7;���4/-40)71)

 -457�"7-�5��25*)2

���,1)8

%-+7-9)71)� :4��,-�'7*��!��-�%��"	*21+58

����,1)8

�5497)��5�,-��367-8)�6)7)�-<-+:��5�,-�$-+)6-��8.�291+5�+53��54+7-95��-9:314585�'814),5�)�#:-49-����'#�
�-3

97-+058�,)�$:)��4+1�5�(1+-49-�%:*912�,-�!21;-17)
�+549-362),)�+53�7-+:785��89),:)2�657�149-73�,15�,)�%-+7-9)71)�,-�

�4.7)-897:9:7)�-��5/�891+)���%���
�+53�)�149-7;-41�4+1)�,5��-6)79)3-495�,-��897),)8�,-�$5,)/-3�����$
�4	3-75�

��"7595+525�4��������������
��54;�415�4���
�����

�-86-8)

��
����	��������	�	
�
������������

������
��
��#���� ��"�!����
��
��#���� ��� ��
��
������#� ����!
�!�%�"#�

��� ������������	�	����
�������������

���#�
��
���$!"�
�


����

�

���$!"�"
��%!�"

������������������� � ��� ����� �������
	��	��������� 	�����

�		 		��	�	������������
	������������

�&%)#�"#��#!*'(&�����	
	
������������#$�	����������')�	���

������������������� � ��� ����� �������
	��	��������� 	�����

�	�����
�
���	�� ������

�	
	�	�	���������
���������������
���������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 03 de março de 2022 Edição 1.715 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�5497)��5�,-��367-8)�6)7)�-<-+:��5�,-�%-+)6-��8.�291+5�+53��54+7-95��-9:314585�'814),5�)�$:-49-����'$�
�-3�

97-+058�,)�%:)��4+1�5�(1+-49-�&:*912�,-�"21;-17)
�+549-362),)�+53�7-+:785��89),:)2�657�149-73�,15�,)�&-+7-9)71)�,-�

�4.7)-897:9:7)�-� 5/�891+)���&�� 
�+53�)�149-7;-41�4+1)�,5��-6)79)3-495�,-��897),)8�,-�%5,)/-3�����%
�4	3-75�

��#7595+525�4��������������
��54;�415�4���
�����

��
����

!-457�#7-�5��25*)2

���,1)8

&-+7-9)71)�!:4��,-�'7*��"��-�&��#	*21+58���%:)��57/-�#140-175�,-�!-225
����

����,1)8

����������� 
���
��
�������������������	���������������

�������

��
����	��������	�	
�
������������

������
��
��#���� ��"�!����
��
��#���� ��� ��
��
������#� ����!
�!�%�"#�

��� ������������	�	����
�������������

���#�
��
���$!"�
�


����

�

���$!"�"
��%!�"

������������������� � ��� ����� �������
	��	��������� 	���

�		 		��	�	������������
	������������

�&%)#�"#��#!*'(&�����	
	
������������#$�	����������')�	���

������������������� � ��� ����� �������
	��	��������� 	���

������	
�
����� ����

������

�/$) �0 */'# #$ �*'#� ��$."-'��+ �-$�+��*'/����2')+ �+/ (��-$1'./+�


 
�			 �1 �$" ,$��.%�(/'"+�"+)��+*"-$/+��$/0)'*+.+��.'* #+� ��0$*/$���������$)�/-$"&+.

# ��0 ��*"'�+��'"$*/$��0!/'(�#$��('1$'- ��	���	
�			��


����	��
�		 
����	��
�

�	������
�������������� �	��
������� �	��
�����

�	
	�	�	���������
���������������
���������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 03 de março de 2022 Edição 1.715 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

�	
	�	�	���������
���������������
���������

����������!�������������� ����������� �������,-�31-�$!1�!20)"3)��%1�/3%�*(%�#-,&%0%�!�*%')1*!��-�%+�4)'-0�%�13!1�!*2%0!��%1�

*%'!)1��0%1-*4%�

������32-0)5!0�!�!"%0230!�$-��0-#%11-��$+),)120!2)4-�$%��)#)2!��-��������

�

��,!�+-$!*)$!$%�$%���-+!$!�$%��0%�-�.
��"0!1�%�

�%04	��,'%,(!0)!	

�	
	�	�	���������
���������������
���������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 03 de março de 2022 Edição 1.715 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�3275&7&��3�)*�*145*6&�*64*(.&0.:&)&�4&5&�&�*0&'35&��3�)*�453/*73�)*�*2,*2-&5.&�4&5&�6.67*1&6�)*�&'&67*(.1*273�)*�

�,8&�2&�"*6*59&��2)�,*2&��48(&5&2.2-&��(32+351*�*64*(.+.(&��*6�7�(2.(&6�)3�$*513�)*�"*+*5�2(.&��������% �
���(31�

5*(85636�4539*2.*27*�)3��329�2.3�2	�
�������
�
��)3��39*523��*)*5&0��

����
��

�*235�!5*�3�435��7*1

��
�).&6

#*(5*7&5.&�)*��&:*2)&�
�"8&��:&07.23��36��#.09*675*�����

��
�).&6

����������� 
���
��
�������������������	���������������

�������

��
����	��������	�	
�
������������

����������
������ 
������������
������ ������������������ ��������������

�	� �	��������������
���
������������

�'&*#�"#��#!+()'������
�������� &# %#&*'����'&,#&$'�����
����

��������������������������������������� 	�	����	���
��������� ����

������	
�
����� ����

������

�/") �0�*/&!�!" �*&!� ��". -&��+ �-"�+��*&/����2&)+ �+/�(��-"1&./+�

� �



 �1 �-+'"/+�!"�"*$"*%�-&��,�-��.&./")�.�!"����./" &)"*/+�!"��$0��*���"."-1���*!�$"*�

�,0 �-�*&*%�
� +*#+-)"�".," &#& ��	".�/� *& �.�!+��"-)+�!"��"#"-�* &�����

�
���
��
����

���







 ���







�	������
�������������� ����������� ���������

�	
	�	�	���������
���������������
���������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 03 de março de 2022 Edição 1.715 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

�	
	�	�	���������
���������������
���������

����������!�������������� ����������� �������,-�31-�$!1�!20)"3)��%1�/3%�*(%�#-,&%0%�!�*%')1*!��-�%+�4)'-0�%�13!1�!*2%0!��%1�

*%'!)1��0%1-*4%�

������32-0)5!0�!�!"%0230!�$-��0-#%11-��$+),)120!2)4-�$%��)#)2!��-�������


�

��,!�+-$!*)$!$%�$%���-+!$!�$%��0%�-�.
��"0!1�%�

�%04	��,'%,(!0)!	

�	
	�	�	���������
���������������
���������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 03 de março de 2022 Edição 1.715 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
AVISO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022 

SOLICITAÇÃO Nº 020/2022 
 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Tamarana, o EDITAL DE TOMADA DE PREÇO nº 003/2022, 
Solicitação nº 020/2022, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 
 
Objeto: O objeto do certame trata se da contração de Empresa especializada para 
a elaboração de projeto de engenharia para sistemas de abastecimento de água na 
Reserva Indígena Apucaraninha, conforme especificações técnicas do Termo de 
Referência II e seus anexos, com recursos provenientes do Convênio nº 
025763/2020, do Governo Federal, conforme C.I. Nº 132/2022 da Secretaria 
Municipal de Administração, Termo de Referência e Plano de Trabalho da 
Secretaria de Fazenda, que ficam fazendo parte integrante deste Edital. 
 
 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até as 09h00 horas, do dia, 
28/03/2022, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, 
no setor de Protocolo. 

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no SITE 
www.tamarana.pr.gov.br, aba Licitações.  

          Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

 
Tamarana-Pr, 25 de Fevereiro de 2022. 

 
 
 

Jane Gomes de Souza Uno 

Secretaria Municipal de Administração 



Tamarana, 03 de março de 2022 Edição 1.715 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
AVISO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022 

SOLICITAÇÃO Nº 022/2022 
 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Tamarana, o EDITAL DE TOMADA DE PREÇO nº 004/2022, 
Solicitação nº 022/2022, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 
 
Objeto: O objeto do certame trata se da contração de Empresa para execução de 
Recape Asfáltico com Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), em 
trechos da Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, contemplada com recurso 
Estadual por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Logística - SEIL, com a 
interveniência do Departamento de Estradas de Rodagem - DER, número E-
Protocolo n. 16.714.445-4, Convênio n.11/2021, conforme C.I. Nº 122/2022 da 
Secretaria Municipal de Administração, C.I. Nº 108/2022 da Secretaria Municipal de 
Obras e anexos (Termo de Referência, Memorial Descritivo, Planilha de Serviços, 
Cronograma Global), que ficam fazendo parte integrante deste Edital. 
 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até as 09h00 horas, do dia, 
29/03/2022, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, 
no setor de Protocolo. 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no SITE 
www.tamarana.pr.gov.br, aba Licitações.  

          Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

 
Tamarana-Pr, 25 de Fevereiro de 2022. 

 
 
 

Jane Gomes de Souza Uno 

Secretaria Municipal de Administração 



Tamarana, 03 de março de 2022 Edição 1.715 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


